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Оформление документов 
Органы, осуществляющие ка-

дастровый учет, ведение государ-
ственного кадастра недвижимости 
и государственную регистрацию 
прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним, ежегодно до 1 февра-
ля года, являющегося налоговым 
периодом, обязаны сообщать в на-
логовые органы по месту своего 
нахождения сведения о земельных 
участках, признаваемых объектом 
налогообложения в соответствии 
со ст. 389 НК РФ, по состоянию на 
1 января года, являющегося нало-
говым периодом [1, ст. 396].

Для перевода земель или зе-
мельных участков в составе таких 
земель из одной категории в дру-
гую заинтересованное лицо пода-
ет ходатайство о переводе в испол-
нительный орган государственной 
власти или орган местного само-

управления, уполномоченные на 
рассмотрение этого ходатайства 
[2, ст. 5]. В нем указываются: када-
стровый номер земельного участ-
ка; категория земель, в состав ко-
торых входит земельный участок, 
и категория земель, перевод в со-
став которых предполагается осу-
ществить; обоснование перево-
да земельного участка из состава 
земель одной категории в другую, 
права на земельный участок.

Кроме того, необходимы следую-
щие документы:

 выписка из государственного ка-
дастра недвижимости о земельном 
участке, перевод которого из соста-
ва земель одной категории в другую 
предполагается осуществить, или ка-
дастровый паспорт такого земельно-
го участка;

 копии документов, удостоверяю-
щих личность заявителя — физиче-
ского лица, либо выписка из Единого 
государственного реестра индивиду-
альных предпринимателей или Еди-
ного государственного реестра юри-
дических лиц;

 выписка из Единого государ-
ственного реестра прав на недви-
жимое имущество и сделок с ним 
(ЕГРП) о правах на земельный уча-
сток, перевод которого из состава 
земель одной категории в другую 
предполагается осуществить;

 заключение государственной 
экологической экспертизы, если ее 
проведение предусмотрено феде-
ральными законами;

 согласие правообладателя зе-
мельного участка на перевод зе-
мельного участка из состава земель 
одной категории в другую.

По результатам рассмотрения 
ходатайства исполнительным ор-
ганом государственной власти или 
органом местного самоуправления 
принимается акт о переводе земель 
из одной категории в другую в сле-
дующие сроки:

 в течение трех месяцев со дня 
поступления ходатайства — Прави-
тельством РФ;

 в течение двух месяцев со дня по-
ступления ходатайства — исполни-
тельным органом государственной 
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власти субъекта РФ или органом 
местного самоуправления.

Акт о переводе земель содержит 
следующие сведения: основания 
изменения категории земель; гра-
ницы и описание местоположения 
земель, для земельных участков 
также их площадь и кадастровые 
номера; категория земель, перевод 
из которой осуществляется; катего-
рия земель, перевод в которую осу-
ществляется.

Акт о переводе земель или зе-
мельных участков направляется 
заинтересованному лицу в тече-
ние 14 дней со дня принятия тако-
го акта.

Копию акта в течение 5 дней 
со дня его принятия исполни-
тельный орган государственной 
власти или орган местного само-
управления, принявшие данный 
акт, направляют в федеральный 
орган исполнительной власти, 
уполномоченный на осуществле-
ние государственного кадастрово-
го учета недвижимого имущества 
и ведение государственного када-
стра недвижимости, в подведом-
ственное данному федеральному 
органу исполнительной власти го-
сударственное учреждение.

О внесенных изменениях орган 
кадастрового учета уведомляет за-
интересованных правообладате-
лей земельных участков с указани-
ем акта о переводе земель, а также 
органы, осуществляющие государ-
ственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество и сделок с 
ним, для внесения в течение 7 дней 
изменений в связи с переводом зе-
мель из одной категории в другую 
в записи ЕГРП.

О б р а т и т е  в н и м а н и е : пере-
оформление правоустанавлива-
ющих документов на земельные 
участки, в отношении которых 
приняты акты о переводе земель-

ных участков из состава земель 
одной категории в другую, не тре-
буется.

Перевод земель или земельных 
участков в составе таких земель из 
одной категории в другую считает-
ся состоявшимся с момента внесе-
ния изменений о таком переводе в 
записи ЕГРП [2, ст. 5].

Определение налоговой базы 
Сведения о земельных участках, 

признаваемых объектом налого-
обложения, представляются по 
форме «Сведения о зарегистри-
рованных правах на недвижимое 
имущество (в том числе земель-
ные участки) и сделках с ним, пра-
вообладателях недвижимого иму-
щества и об объектах недвижимого 
имущества», утвержденной при-
казом ФНС России от 13.01.2011 
№ ММВ-7-11/11.

Лист «А» «Сведения о земель-
ном участке» заполняется по каж-
дому земельному участку, сведения 
о котором внесены в государствен-
ный кадастр недвижимости и (или) 
в ЕГРП.

Таким образом, информация о 
земельных участках, в том числе 
об изменениях в связи с их пере-
водом из одной категории в дру-
гую, представляемая в налоговые 
органы органами, осуществляю-
щими кадастровый учет, ведение 
государственного кадастра недви-
жимости и государственную ре-

гистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, будет 
содержать сведения, которые вне-
сены в ЕГРП.

Налоговая база по земельно-
му налогу определяется в отноше-
нии каждого земельного участка 
как его кадастровая стоимость по 
состоянию на 1 января года, явля-
ющегося налоговым периодом [1, 
п. 1 ст. 391], и не может для целей 
налогообложения изменяться в те-
чение этого налогового периода, 
даже в случае изменения кадастро-
вой стоимости земельного участка 
в связи с переводом земель из од-
ной категории в другую. 

Такие изменения, как перевод 
земель из одной категории в дру-
гую, изменение вида разрешен-
ного использования земельного 
участка, влияющие на величину 
его кадастровой стоимости и про-
изошедшие в течение налогового 
периода, учитываются при опре-
делении налоговой базы, которая 
будет применяться для исчисления 
земельного налога в следующем 
налоговом периоде. 
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